
 2020年1月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

1 1 -1.2 -12.9 -5.5 -1.0 831.2 43.6 wsw 2.5 0 快晴 14.5 -7.1 -7.1

1 2 1.7 -7.1 -4.7 -1.0 833.1 75.5 w 2.5 0 快晴 14.5 -2.7 -9.8

1 3 0.8 -6.9 -3.9 -1.0 829.4 94.2 wnw 2.9 8 晴れ * 14.5 -3.1 -12.8

1 4 0.3 -7.5 -6.4 -1.0 827.6 92.6 w 4.2 0 快晴 * * 0.5 14.5 -3.6 -16.4

1 5 -3.1 -10.8 -7.9 -1.1 830.5 87.7 w 1.5 2 晴れ 4.0 20.0 -7.0 -23.4

1 6 1.8 -10.0 -6.7 -1.2 836.3 74.9 ene 7.1 0 快晴 19.5 -4.1 -27.5

1 7 1.1 -5.0 -2.8 -1.2 835.4 82.9 w 3.0 10 曇り * 10.5 18.0 -2.0 -29.4

1 8 3.7 -2.0 3.0 -1.2 820.5 99.9 wsw 5.5 10 霧 1 * 17.0 15.5 0.9 -28.6

1 9 3.6 -4.9 -3.5 -1.5 825.3 89.0 wnw 1.5 0 快晴 15.0 -0.7 -29.2

1 10 1.7 -6.5 -4.2 -1.1 828 93.2 ene 2.9 9 曇り * * 15.0 -2.4 -31.6

1 11 2.5 -6.4 -5.0 -1.3 827.6 95.8 wnw 3.8 3 晴れ * 15.0 -2.0 -33.6

1 12 -1.6 -6.4 -3.2 -1.3 824.2 78.8 wnw 1.8 10 曇り 15.0 -4.0 -37.6

1 13 2.3 -6.5 -4.4 -1.2 823.7 97.8 wnw 2.5 10 雪 0 * * 5.5 0.5 18.0 -2.1 -39.7

1 14 0.3 -8.1 -4.0 -1.2 831.2 63.5 wsw 2.6 2 晴れ 18.0 -3.9 -43.6

1 15 -1.0 -9.0 -4.1 -1.2 827.1 97.4 w 2.5 10 霧 0 * * 6.1 8.5 26.5 -5.0 -48.6

1 16 -1.0 -10.8 -4.6 -1.2 831.5 53.2 ene 1.5 1 快晴 26.0 -5.9 -54.5

1 17 1.6 -9.1 -5.3 -1.4 830.5 63.7 ene 5.4 9 曇り 35.0 -3.8 -58.2

1 18 -5.5 -8.5 -6.4 -1.5 823.2 96.3 ene 4.8 10 霧 0 * * 6.2 1.5 29.0 -7.0 -65.2

1 19 0.3 -9.2 -6.6 -1.5 826.1 95.8 ene 3.5 0 快晴 * 3.0 30.5 -4.5 -69.7

1 20 1.4 -6.4 -4.6 -1.4 825.7 97.9 wnw 3.3 2 晴れ * * 28.5 -2.5 -72.2

1 21 0.1 -9.8 -5.9 -1.2 830.1 78.7 wnw 2.6 8 晴れ * 28.5 -4.9 -77.0

1 22 1.7 -7.1 -3.8 -1.8 838 85.8 w 3.1 8 晴れ 28.0 -2.7 -79.7

1 23 3.4 -3.2 -0.9 -1.7 835.7 99.9 wsw 2.5 10 雪 1 * 14.5 32.0 0.1 -79.6

1 24 4.5 -5.1 -0.2 -1.1 834.8 100.0 w 3.3 8 晴れ 6.3 29.0 -0.3 -79.9

1 25 0.2 -8.2 -5.6 -1.3 837.2 95.3 w 1.2 9 曇り * * 26.0 -4.0 -83.9

1 26 1.7 -7.0 -4.3 -1.4 834.7 64.4 ene 1.8 10 曇り * 26.0 -2.7 -86.6

1 27 -0.6 -7.4 -2.3 -1.3 835.3 20.3 ene 4.9 10 曇り * 0.5 26.0 -4.0 -90.6

1 28 -0.1 -7.5 -3.9 -1.8 829.3 98.4 ene 1.7 10 雪 1 * 6.3 12.5 38.0 -3.8 -94.4

1 29 5.3 -1.6 1.7 -1.1 821.3 100.0 wsw 1.3 10 霧 1 * 6.4 3.0 39.5 1.9 -92.5

1 30 1.1 -5.3 -3.6 -1.6 815.9 98.5 wnw 4.6 10 曇り * * 30.0 -2.1 -94.6

1 31 -6.2 -1.5 818 95.4 wnw 2.3 10 雪 0 * 32.0 0.0 -94.6

0.9 -7.2 -4.1 -1.3 829 84.2 3.1 6 6.1 6.3 23.8 -3.1 平均

5.3 -1.6 3.0 -1.0 838 100.0 7.1 10 6.4 17.0 39.5 1.9 最大値

-5.5 -12.9 -7.9 -1.8 816 20.3 1.2 0 5.5 0.5 14.5 -7.1 最小値

27.0 -216.2 -125.8 -40.3 25698 2610.4 94.6 199 36.8 76.0 737.5 -94.6 合計

30 30 31 31 31 31 31 31 31 31 8 17 11 6 12 31 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2020年2月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

2 1 1.0 -11.1 -6.2 -1.5 826.1 63.4 w 1.2 0 快晴 32.0 -5.1 -106.9

2 2 3.6 -11.3 -5.0 -1.4 832.1 57.9 w 1.1 0 快晴 32.0 -3.9 -110.7

2 3 0.3 -6.8 -4.7 -1.4 830.4 97.6 wnw 2.2 10 霧 0 * * 32.0 -3.3 -114.0 霧氷

2 4 2.0 -9.2 -4.5 -1.6 831.5 58.0 wnw 0.6 0 快晴 31.0 -3.6 -117.6

2 5 -2.1 -12.1 -6.4 -1.7 824.5 85.2 w 4.8 9 雪 0 * 29.0 -7.1 -124.7

2 6 -6.5 -16.7 -13.6 -1.9 828.3 88.9 w 2.4 5 晴れ 6.4 0.5 36.0 -11.6 -136.3

2 7 0.5 -15.3 -8.4 -2.0 834 85.0 wnw 3.8 8 晴れ 33.0 -7.4 -143.7

2 8 1.6 -10.1 -4.9 -1.8 825.9 81.6 wnw 2.7 8 晴れ 32.0 -4.3 -147.9

2 9 -3.6 -13.1 -10.1 -2.0 825 79.9 ene 2.2 3 晴れ * 6.6 0.5 36.0 -8.4 -156.3

2 10 -3.2 -12.3 -8.5 -2.0 824.1 71.0 w 2.6 8 晴れ 35.0 -7.8 -164.0

2 11 2.5 -11.8 -7.5 -2.0 834.2 74.9 w 1.9 0 快晴 34.0 -4.7 -168.7

2 12 5.6 -6.9 -2.7 -2.0 838.2 49.2 wnw 3.7 4 晴れ 2.0 34.0 -0.7 -169.3

2 13 8.3 -1.0 2.9 -1.8 830.7 99.9 wnw 4.6 10 雨霧 0　1 * 6.5 18.5 30.0 3.7 -165.7

2 14 6.3 -0.8 3.5 -1.5 834.2 67.6 wnw 1.7 10 曇り 30.0 2.8 -162.9

2 15 7.7 -2.0 3.6 -1.5 835.4 33.9 w 1.7 10 曇り 29.0 2.9 -160.1

2 16 8.1 0.6 5.4 -1.5 826.9 99.8 sw 4.0 10 雨霧 0　1 * 5.8 30.5 26.0 4.4 -155.7

2 17 6.3 -8.9 -2.2 -1.9 817.9 99.9 wnw 4.6 10 曇り * 1.5 12.0 -1.3 -157.0

2 18 -3.8 -10.3 -8.8 -1.7 821.1 94.4 w 3.3 10 曇り * 6.4 4.5 21.0 -7.1 -164.1

2 19 3.4 -11.9 -5.9 -1.4 833.8 70.1 ene 5.1 1 快晴 16.0 -4.3 -168.3

2 20 2.6 -6.4 -0.7 -1.3 838 49.9 wnw 1.2 10 曇り 14.0 -1.9 -170.2

2 21 6.5 -8.6 -3.5 -1.6 834.6 62.2 wsw 2.2 0 快晴 12.5 -1.1 -171.3

2 22 2.3 -4.9 0.5 -1.3 835.9 98.0 wnw 5.9 8 晴れ * 11.0 10.0 -1.3 -172.6

2 23 -1.1 -8.1 -5.5 -1.5 827.7 86.8 wnw 8.6 8 晴れ 6.7 15.0 -4.6 -177.2

2 24 6.4 -7.8 -2.6 -1.4 833.6 48.1 w 2.8 0 快晴 14.0 -0.7 -177.9

2 25 2.5 -2.4 2.3 -1.7 833.8 51.1 wsw 2.3 8 晴れ 4.0 13.0 0.1 -177.8

2 26 0.9 -5.2 -1.6 -1.7 827.4 99.8 ene 4.8 10 霧 0 * 6.1 7.0 27.0 -2.2 -180.0

2 27 -3.0 -12.5 -7.0 -1.5 827.8 95.6 ene 2.6 9 雪 * * 24.0 -7.8 -187.7 霧氷

2 28 1.5 -13.6 -6.5 -1.6 831.7 75.8 ene 3.5 0 快晴 * 23.5 -6.1 -193.8 霧氷

2 29 4.2 -7.0 -3.5 -1.5 830.3 94.6 w 2.9 10 曇り 0.5 23.0 -1.4 -195.2

30

31

2.1 -8.5 -3.9 -1.6 830 76.6 3.1 6 6.4 7.3 25.4 -3.2 平均

8.3 0.6 5.4 -1.3 838 99.9 8.6 10 6.7 30.5 36.0 4.4 最大値

-6.5 -16.7 -13.6 -2.0 818 33.9 0.6 0 5.8 0.5 10.0 -11.6 最小値

60.8 -247.5 -112.1 -47.7 24075 2220.1 91.0 179 44.5 80.5 736.0 -93.4 合計

29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 5 10 3 7 11 29 29 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2020年3月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

3 1 9.2 -3.4 0.5 -1.2 829.6 94.4 e 2.1 2 晴れ * 21.0 2.9 -192.3

3 2 5.5 -3.0 0.8 -1.6 829.1 99.8 ssw 4.5 10 霧 1 * 15.0 1.3 -191.0

3 3 9.7 -6.5 0.8 -1.4 833.6 55.4 ene 2.2 7 晴れ 12.5 1.6 -189.4

3 4 4.4 -1.9 0.2 -1.3 833.3 90.7 ssw 4.3 10 曇り * 2.0 11.0 1.3 -188.2

3 5 -0.9 -10.7 -5.0 -1.8 819.9 96.9 wnw 5.5 8 晴れ * * 6.0 3.5 11.0 -5.8 -194.0

3 6 4.9 -11.6 -4.9 -1.4 828.7 63.1 wsw 1.1 0 快晴 14.0 -3.4 -197.3

3 7 8.0 -5.7 -0.8 -1.2 833.5 82.1 ssw 2.1 10 曇り 10.0 1.2 -196.2

3 8 -0.4 -2.3 -1.5 -1.3 830.9 99.8 ene 2.7 10 雪 1 * 4.5 15.0 -1.4 -197.5

3 9 14.6 -2.9 5.0 -1.2 832.6 87.3 e 2.5 0 快晴 * 14.0 5.9 -191.7

3 10 7.2 3.2 4.9 -1.3 824.9 99.9 s 3.9 10 霧 0 * 30.5 0.0 5.2 -186.5 残雪

3 11 6.7 -5.5 0.2 -1.5 818.7 95.6 wnw 4.4 7 晴れ * 7.1 0.0 0.6 -185.9 〃

3 12 8.6 -7.9 -3.5 -1.5 832 70.4 wnw 2.7 0 快晴 0.0 0.4 -185.5 〃

3 13 8.9 -4.6 0.7 -1.3 831.9 48.7 wnw 3.4 7 晴れ 0.0 2.2 -183.4 〃

3 14 -0.9 -7.8 -1.6 -1.4 823.1 96.1 wnw 0.6 10 雪 1 * 6.5 14.0 5.0 -4.4 -187.7

3 15 1.0 -9.7 -6.2 -1.2 818.7 89.8 w 2.9 1 快晴 * * 7.0 14.5 -4.4 -192.1

3 16 -2.7 -12.8 -4.9 -1.5 817.5 96.3 wnw 2.7 7 晴れ * * 6.4 4.5 11.0 -7.8 -199.8

3 17 2.6 -12.9 -5.9 -1.4 827.4 57.7 wnw 2.4 0 快晴 14.0 -5.2 -205.0

3 18 7.3 -4.6 -3.0 -1.2 827.4 97.3 wnw 6.0 2 晴れ * * 6.5 14.0 1.4 -203.6

3 19 11.6 -3.6 3.1 -1.1 828.3 60.9 w 3.5 0 快晴 1.0 7.0 4.0 -199.6

3 20 4.6 -4.9 -3.0 -1.5 818 73.7 wnw 9.3 4 晴れ 6.3 5.0 0.0 -0.2 -199.8

3 21 10.4 -5.0 2.9 -1.3 827.8 34.1 wnw 5.7 4 晴れ 0.0 2.7 -197.1

3 22 8.7 -0.8 5.6 -1.2 826.2 62.3 w 4.9 8 晴れ 4.0 -193.1

3 23 6.3 -7.1 -0.3 -1.2 824.8 72.4 w 1.0 0 快晴 * -0.4 -193.5

3 24 2.7 -9.5 -6.2 -1.5 825.9 59.0 nw 6.2 1 快晴 * 2.5 -3.4 -196.9

3 25 10.5 -10.2 -1.1 -1.1 832.1 46.7 nw 1.0 0 快晴 0.2 -196.8

3 26 17.2 -0.9 6.8 -1.1 836.1 28.6 wnw 1.5 0 快晴 8.2 -188.6

3 27 7.7 2.6 5.2 -1.3 833.4 66.9 w 3.2 10 曇り * 1.5 5.2 -183.5 ウグイス

3 28 9.1 -0.9 8.3 829.6 100.0 w 2.8 10 霧 1 * 22.5 4.1 -179.4

3 29 -0.3 -4.4 -3.7 829.7 99.5 ene 5.3 10 雪 1 * 32.5 -2.4 -181.7

3 30 3.6 -1.3 -0.3 833.5 99.8 w 3.5 10 雪 1 * 5.0 1.2 -180.6

3 31 6.0 -0.4 2.6 -1.6 835.5 95.9 s 3.0 10 曇り * 6.8 3.0 2.8 -177.8

6.2 -5.1 -0.1 -1.3 828 78.1 3.4 5 6.6 11.0 8.3 0.6 平均

17.2 3.2 8.3 -1.1 836 100.0 9.3 10 7.1 32.5 21.0 8.2 最大値

-2.7 -12.9 -6.2 -1.8 818 28.6 0.6 0 6.0 1.0 0.0 -7.8 最小値

191.8 -157.0 -4.3 -37.6 25674 2421.1 106.9 168 52.6 121.5 199.5 17.4 合計

31 31 31 28 31 31 31 31 31 31 7 19 4 8 11 24 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2020年4月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

4 1 5.5 1.5 4.4 -1.2 828.4 99.8 se 4.5 10 雨霧 0　0 * 15.0 3.5 -174.3

4 2 6.8 -6.0 0.1 -1.4 823.3 86.1 wnw 3.2 10 曇り 6.3 0.4 -173.9

4 3 11.0 -6.2 2.8 -1.3 833.9 41.0 w 2.5 0 快晴 2.4 -171.5

4 4 10.5 -2.3 3.0 -1.1 831 60.2 wnw 4.5 0 快晴 4.1 -167.4

4 5 6.9 -6.4 -1.5 -1.2 825.1 91.7 wnw 5.4 3 晴れ 1.0 0.3 -167.1

4 6 10.5 -6.8 -0.9 -1.1 828 60.0 w 2.9 0 快晴 1.9 -165.3

4 7 11.7 -5.1 2.9 -1.0 827.3 31.0 wnw 1.6 3 晴れ 3.3 -162.0

4 8 11.0 -1.9 4.6 -0.4 828.1 44.7 w 3.1 0 快晴 4.6 -157.4

4 9 12.8 -3.5 1.9 -0.2 830.2 38.6 wnw 4.1 0 快晴 4.7 -152.8

4 10 9.2 -7.2 -1.8 -0.2 830.3 71.9 nw 2.2 8 晴れ 1.0 -151.8

4 11 11.7 -8.4 1.9 0.0 831 52.3 nw 0.8 0 快晴 * 1.7 -150.1

4 12 7.1 -3.6 2.7 0.4 827.7 78.3 ene 1.8 8 晴れ * 3.5 1.8 -148.4

4 13 0.0 -3.2 -0.4 0.3 812.9 99.9 ene 6.7 10 雪 0 * 6.6 22.5 6.0 -1.6 -150.0

4 14 3.6 -6.6 -2.6 -0.2 820.8 97.5 ne 3.1 0 快晴 6.3 18.0 29.0 -1.5 -151.5

4 15 10.6 -3.3 5.7 -0.2 829.1 34.7 w 1.4 2 晴れ 16.0 3.7 -147.8

4 16 10.5 -1.3 5.9 -0.5 830.4 38.0 w 1.5 8 晴れ 8.0 4.6 -143.2

4 17 11.6 -0.8 4.1 -0.4 836.2 76.2 w 2.9 4 晴れ * 7.0 5.4 -137.8

4 18 3.8 -0.5 1.5 0.3 826.8 99.8 sse 6.9 10 霙 0 * 7.0 64.0 4.0 1.7 -136.2

4 19 13.4 -0.3 4.1 -0.2 828.9 99.9 nw 2.3 8 晴れ * 6.7 0.5 6.6 -129.6

4 20 7.3 1.5 2.3 1.1 826.4 99.9 s 7.0 10 雨霧 2　0 * 6.8 16.0 4.4 -125.2

4 21 12.4 0.5 5.3 1.5 825.7 80.3 w 4.3 8 晴れ * 6.9 6.5 -118.8

4 22 6.4 -5.6 2.7 1.8 820.9 69.6 wnw 5.2 5 晴れ 0.4 -118.4

4 23 5.4 -6.6 1.1 1.0 822.1 53.3 wsw 3.7 8 晴れ -0.6 -119.0

4 24 7.5 -5.7 0.4 0.6 824.5 55.7 w 3.4 0 快晴 * 1.0 0.9 -118.1

4 25 12.1 -6.2 1.8 1.0 830.8 55.8 w 2.7 0 快晴 6.6 1.5 3.0 -115.1

4 26 7.8 -1.1 4.6 1.8 831.2 72.9 w 3.5 9 曇り * 7.0 3.4 -111.8

4 27 12.2 -1.7 3.9 1.6 830.8 74.3 w 3.4 8 晴れ * 5.8 0.5 5.3 -106.5

4 28 11.6 -1.9 3.5 2.2 831.4 46.4 wnw 4.2 0 快晴 4.9 -101.7

4 29 17.5 -1.3 6.9 2.1 834.1 36.0 w 3.0 0 快晴 8.1 -93.6

4 30 18.9 4.9 11.5 3.2 837 45.2 wsw 2.5 0 快晴 4.1 11.9 -81.7

31 -81.7

9.6 -3.2 2.7 0.3 828 66.4 3.5 4 6.6 12.3 10.8 3.2 平均

18.9 4.9 11.5 3.2 837 99.9 7.0 10 7.0 64.0 29.0 11.9 最大値

0.0 -8.4 -2.6 -1.4 813 31.0 0.8 0 5.8 0.5 1.5 -1.6 最小値

287.3 -95.1 82.4 8.3 24844 1991.0 104.3 132 59.0 160.1 64.5 96.1 合計

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 4 12 0 9 13 6 30 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2020年5月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

5 1 20.0 2.5 10.0 4.1 834 71.1 wsw 4.5 0 快晴 * 11.3 -70.4

5 2 26.4 6.9 16.3 5.5 834.8 45.8 w 2.9 0 快晴 16.7 -53.8

5 3 21.8 6.4 16.3 6.8 835.4 35.2 sw 3.7 9 曇り 14.1 -39.7

5 4 22.8 5.6 10.8 7.0 829.4 94.3 w 2.2 10 曇り * 0.5 14.2 -25.5

5 5 24.5 9.1 13.7 7.9 830.6 65.6 w 2.8 3 晴れ * 16.8 -8.6

5 6 21.2 5.2 10.1 8.6 830.4 91.9 wnw 3.1 10 曇り * 6.5 31.5 13.2 4.6

5 7 12.8 -1.0 3.5 7.3 831.7 84.0 ne 2.6 2 晴れ * 6.7 5.9 10.5

5 8 19.5 -1.1 10.1 6.7 836.8 28.3 wnw 1.9 0 快晴 9.2 19.7

5 9 11.6 2.7 6.1 7.0 836 87.6 w 3.5 10 曇り * 4.5 7.2 26.8

5 10 13.6 5.5 10.6 6.8 829 99.9 wsw 5.4 10 雨霧 0 1 * 6.9 15.0 9.6 36.4

5 11 21.8 10.3 10.8 7.4 825.7 99.9 w 3.2 7 晴れ * 6.6 16.1 52.4

5 12 20.2 6.2 15.2 8.0 827.7 35.2 wnw 3.8 4 晴れ 13.2 65.6

5 13 17.7 1.6 11.0 7.9 826.8 58.2 wnw 5.5 4 晴れ 9.7 75.3

5 14 21.3 1.8 11.2 7.0 835.5 36.8 w 2.8 0 快晴 11.6 86.8

5 15 20.7 8.2 13.3 7.6 838.4 51.5 wnw 1.9 10 曇り 14.5 101.3

5 16 10.9 5.0 7.3 8.0 831.1 95.2 wsw 3.7 10 曇り * 6.3 20.5 8.0 109.2

5 17 25.1 9.2 13.3 8.0 825.7 81.9 w 3.2 7 晴れ 5.8 17.2 126.4

5 18 19.9 8.2 16.9 9.8 829.4 70.9 wnw 2.3 9 曇り * 2.0 14.1 140.4

5 19 20.0 8.2 12.3 10.1 820.6 99.9 ssw 1.8 10 霧 0 * 44.0 14.1 154.5

5 20 17.2 5.7 9.5 10.3 823.5 99.3 wnw 2.8 8 晴れ * 6.6 11.5 166.0

5 21 9.2 5.4 6.5 10.0 829.7 99.9 wnw 4.1 10 霧 1 * 7.3 173.3

5 22 19.9 5.2 11.2 9.1 834.2 78.3 wnw 3.6 4 晴れ * 12.6 185.8

5 23 22.1 6.4 12.8 10.0 833 87.7 wnw 1.6 10 曇り * 14.3 200.1

5 24 19.1 8.2 14.8 10.7 833.7 71.6 wnw 1.6 8 晴れ * 13.7 213.7

5 25 21.4 8.4 15.6 11.5 831.8 70.8 wnw 2.1 8 晴れ 14.9 228.6

5 26 19.2 7.8 13.7 12.0 830.1 90.8 wnw 1.6 10 曇り * 5.8 5.0 13.5 242.1

5 27 19.0 5.7 10.8 11.7 825.6 99.9 w 4.2 10 霧 1 * 6.2 1.0 12.4 254.5

5 28 22.6 3.9 11.7 11.0 827.6 74.5 wnw 1.5 10 曇り 0.5 13.3 267.7

5 29 17.8 3.5 12.8 11.0 832.3 41.2 ne 2.3 0 快晴 5.7 1.5 10.7 278.4

5 30 20.9 5.0 14.0 10.8 839.1 54.5 ssw 2.3 0 快晴 4.0 13.0 291.3 九州南部梅雨入り

5 31 11.1 7.3 10.0 10.6 838 82.8 s 3.0 10 曇り * 5.0 1.0 9.2 300.5 四国梅雨入り

19.1 5.6 11.7 8.7 831 73.7 3.0 7 6.2 10.1 ##### 12.3 平均

26.4 10.3 16.9 12.0 839 99.9 5.5 10 6.9 44.0 0.0 17.2 最大値

9.2 -1.1 3.5 4.1 821 28.3 1.5 0 5.0 0.5 0.0 5.9 最小値

591.3 173.0 362.2 270.2 25768 2284.5 91.5 203 68.1 131.0 0.0 382.2 合計

31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 4 19 0 11 13 0 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2020年6月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

6 1 15.7 7.2 11.7 10.3 833.1 93.3 w 2.2 10 曇り * 5.3 1.0 11.5 312.0

6 2 24.6 10.3 14.6 11.1 829.9 90.6 w 2.5 4 晴れ * 1.0 17.5 329.4

6 3 22.9 9.7 16.9 12.0 828.6 65.7 w 2.4 2 晴れ 16.3 345.7

6 4 24.0 10.7 19.2 12.2 828.9 60.9 wnw 1.8 8 晴れ 17.4 363.1

6 5 27.0 11.0 19.3 13.0 829.9 49.0 wnw 2.0 0 快晴 19.0 382.1

6 6 24.2 9.8 17.6 830.5 69.5 wsw 1.8 10 曇り * 17.0 399.1

6 7 21.6 8.6 15.8 830.5 68.7 ene 2.6 7 晴れ * 15.1 414.2

6 8 25.0 10.1 15.6 13.6 837 72.0 wnw 2.6 1 快晴 * 17.6 431.7

6 9 26.1 11.1 20.0 14.0 840.2 70.0 nw 1.2 5 晴れ 18.6 450.3

6 10 24.7 12.1 18.5 14.5 838.6 68.7 w 2.6 0 快晴 18.4 468.7 中国近畿東海梅雨入り

6 11 17.8 13.3 15.9 14.9 831.3 99.9 w 5.4 10 霧 1 * 6.1 61.5 15.6 484.3 東北南部まで梅雨入り

6 12 18.1 14.6 15.7 14.1 829.5 100.0 wsw 3.2 10 霧 1 * 7.1 2.5 16.4 500.6 沖縄梅雨明け

6 13 15.9 13.1 15.5 14.6 830.2 100.0 ene 0.7 10 雨霧 2　0 * 7.1 78.0 14.5 515.1

6 14 16.8 14.5 15.8 14.0 830.5 99.9 w 4.0 10 霧 * 7.3 45.0 15.7 530.8 東北北部梅雨入り

6 15 22.3 12.5 16.0 14.2 827.7 99.2 wnw 5.1 5 晴れ * 6.8 0.5 17.4 548.2

6 16 23.6 10.0 16.7 15.1 826 56.3 wsw 2.2 9 曇り 16.8 565.0

6 17 24.8 6.6 16.2 14.8 828.7 72.7 wnw 1.7 4 晴れ 15.7 580.7

6 18 16.5 8.7 13.7 15.3 829.3 87.9 sw 1.8 10 霧 0 * 11.5 12.6 593.3

6 19 12.5 8.9 9.7 14.0 823.4 100.0 ene 3.6 10 雨霧 0　0 * 5.9 35.5 10.7 604.0

6 20 21.3 9.4 12.8 13.2 830 97.5 ne 1.0 10 曇り * 6.1 0.5 15.4 619.3

6 21 20.9 10.7 16.1 14.3 832.5 79.9 w 1.1 8 晴れ * 15.8 635.1

6 22 11.3 9.6 10.3 14.4 830.9 99.9 ene 4.2 10 雨霧 0　1 * 10.5 10.5 645.6

6 23 21.0 10.1 15.8 13.1 831.9 76.0 ene 3.0 10 曇り * 6.8 0.5 15.6 661.1

6 24 21.6 12.9 15.8 14.5 834.7 88.4 sw 2.0 10 曇り * 17.3 678.4

6 25 21.0 13.6 15.2 14.7 831.7 99.9 sw 2.9 10 雨霧 0　0 * 6.8 10.5 17.3 695.7

6 26 18.2 13.6 16.5 15.2 829.3 99.9 w 5.6 10 霧 1 * 9.0 15.9 711.6

6 27 20.7 12.6 14.7 15.0 830 99.9 w 2.9 10 曇り * 6.9 16.7 728.2

6 28 20.4 10.5 13.2 15.0 825.2 99.9 ne 0.9 10 雨霧 0　0 * 7.2 33.5 15.5 743.7

6 29 21.8 8.7 16.7 14.9 829.8 78.9 nw 1.5 2 晴れ 15.3 758.9

6 30 15.7 11.8 12.2 15.3 829 98.5 sw 4.4 10 雨霧 0　0 * 6.6 44.5 13.8 772.7

31 772.7

20.6 10.9 15.5 14.0 831 84.8 2.6 8 6.6 21.6 ##### 15.7 平均

27.0 14.6 20.0 15.3 840 100.0 5.6 10 7.3 78.0 0.0 19.0 最大値

11.3 6.6 9.7 10.3 823 49.0 0.7 0 5.3 0.5 0.0 10.5 最小値

618.0 326.3 463.7 391.3 24919 2543.0 78.9 225 86.0 345.5 0.0 472.2 合計

30 30 30 28 30 30 30 30 30 30 10 22 0 13 16 0 30 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2020年7月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

7 1 17.0 13.7 15.7 14.8 826.4 99.9 wsw 4.7 10 霧 0 * 7.0 33.0 15.4 788.0

7 2 19.7 12.4 12.8 830.1 99.9 wsw 4.6 10 霧 0 * 16.1 804.1

7 3 17.0 10.0 14.8 836.1 90.1 s 2.3 10 曇り * 25.0 13.5 817.6

7 4 17.0 11.9 15.3 13.6 828.1 99.9 w 4.7 10 霧 1 * 6.8 72.0 14.5 832.0

7 5 16.9 14.3 15.2 14.0 830 99.9 w 4.4 10 霧 1 * 7.1 14.0 15.6 847.6

7 6 16.1 14.4 14.8 14.3 832.3 99.9 sw 3.3 10 雨霧 1　1 * 6.9 70.5 15.3 862.9

7 7 17.3 15.1 16.8 14.3 831.6 99.9 wsw 5.2 10 雨 0 * 6.8 62.5 16.2 879.1

7 8 16.4 14.3 14.5 14.9 828.8 99.9 nnw 1.7 10 雨霧 1　0 * 7.2 45.0 15.4 894.4

7 9 16.2 14.1 14.6 14.8 832.8 100.0 w 4.0 10 雨霧 0　1 * 7.1 7.0 15.2 909.6

7 10 17.2 14.3 15.1 14.8 835.1 99.9 wsw 4.0 10 霧 1 * 7.2 9.0 15.8 925.3

7 11 17.5 15.4 16.1 15.0 831.4 100.0 wsw 4.1 10 雨霧 2　0 * 6.9 95.0 16.5 941.8

7 12 21.5 11.0 15.9 15.2 829.4 99.9 w 3.2 10 霧 0 * 7.3 16.3 958.0

7 13 16.3 9.7 14.1 15.4 832.2 96.7 w 2.9 10 霧 0 * 28.0 13.0 971.0

7 14 15.3 12.4 13.9 14.8 827 100.0 wsw 4.7 10 霧 1 * 6.7 17.0 13.9 984.9

7 15 15.4 13.3 14.3 14.4 823.7 99.9 wnw 3.2 10 霧 2 * 6.5 14.0 14.4 999.2

7 16 21.3 13.0 14.3 14.5 828.5 99.9 wnw 1.0 8 晴れ * 7.2 35.5 17.2 1016.4

7 17 16.9 12.5 14.0 15.1 831.8 99.9 nne 0.5 10 霧 0 * 7.1 7.5 14.7 1031.1

7 18 19.5 14.7 15.8 15.3 833.4 99.9 sse 4.8 10 霧 0 * 6.8 3.5 17.1 1048.2

7 19 25.3 13.5 18.2 16.0 835 85.2 w 2.2 3 晴れ * 6.8 19.4 1067.6

7 20 22.7 15.1 20.4 17.0 836.4 79.9 wnw 2.9 6 晴れ 18.9 1086.5 奄美地方梅雨明け

7 21 26.0 16.2 20.4 17.4 837 83.3 w 2.3 10 曇り * 27.0 21.1 1107.6

7 22 25.0 15.4 18.9 18.3 833.8 96.7 wnw 1.4 8 晴れ * 6.3 2.0 20.2 1127.8

7 23 16.3 13.4 14.0 18.0 832.2 100.0 e 2.4 10 雨霧 0　0 * 7.3 29.5 14.9 1142.6

7 24 18.6 13.8 14.8 16.9 833.6 99.9 w 3.4 10 雨霧 1　0 * 7.2 29.5 16.2 1158.8

7 25 17.4 15.2 15.8 16.8 834.1 99.8 wsw 2.0 10 雨霧 0　0 * 6.9 32.5 16.3 1175.1

7 26 18.1 14.0 15.8 16.3 837.6 99.8 wsw 3.8 10 霧 0 * 5.7 36.0 16.1 1191.2

7 27 16.9 14.3 15.8 16.0 837.9 99.9 wsw 4.7 10 雨霧 0　1 * 7.1 58.0 15.6 1206.8

7 28 17.2 16.1 16.4 15.8 835.2 99.9 w 4.4 10 霧 1 * 7.1 60.5 16.7 1223.4 九州南部梅雨明け

7 29 23.1 15.9 16.6 15.9 836.5 99.9 wsw 2.0 10 霧 0 * 6.4 19.5 1242.9 九州北部四国中国梅雨明け

7 30 23.8 16.3 17.4 16.7 838 99.9 wnw 2.2 10 雨霧 0　1 * 7.2 8.0 20.1 1263.0

7 31 24.5 14.0 16.0 17.2 836.7 99.9 w 2.6 10 雨霧 0　0 * 7.2 12.5 19.3 1282.2 近畿地方梅雨明け

19.0 13.9 15.8 15.6 833 97.7 3.2 10 6.9 32.1 ##### 16.4 平均

26.0 16.3 20.4 18.3 838 100.0 5.2 10 7.3 95.0 0.0 21.1 最大値

15.3 9.7 12.8 13.6 824 79.9 0.5 3 5.7 2.0 0.0 13.0 最小値

589.4 429.7 488.5 453.5 25813 3029.6 99.6 295 179.8 834.0 0.0 509.6 合計

31 31 31 29 31 31 31 31 31 31 25 30 0 26 26 0 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2020年8月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

8 1 23.0 12.8 19.6 17.5 835.8 79.1 ene 2.7 8 晴れ * 17.9 1300.1 関東甲信東海梅雨明け

8 2 25.2 14.3 19.1 18.0 836.9 81.3 w 1.4 4 晴れ * 1.0 19.8 1319.9 北陸東北南部梅雨明け

8 3 25.0 15.5 18.9 18.4 838.1 92.9 wnw 2.1 10 曇り * 20.3 1340.1

8 4 26.4 16.1 18.6 19.0 839.5 93.6 wnw 2.7 10 霧 0 * 21.3 1361.4

8 5 26.2 16.6 21.6 19.0 841.2 83.2 wnw 1.6 5 晴れ * 13.0 21.4 1382.8

8 6 25.8 16.5 20.6 19.3 838.4 87.6 w 2.0 10 霧 1 5.1 21.2 1403.9

8 7 18.6 14.1 17.5 19.1 834.4 90.7 wsw 3.5 10 曇り * 16.4 1420.3

8 8 24.2 16.0 17.3 18.2 834.1 99.9 w 2.7 10 霧 1 * 20.1 1440.4

8 9 21.3 16.1 16.8 18.2 835.6 99.9 wsw 4.0 10 霧 0 * 18.7 1459.1

8 10 27.7 16.5 21.3 18.0 839.8 85.2 w 2.2 8 晴れ * 22.1 1481.2

8 11 27.5 16.2 20.8 19.0 840.2 86.6 wnw 4.2 7 晴れ * 21.9 1503.0

8 12 28.7 18.0 20.9 19.8 839.7 96.9 wnw 3.0 10 曇り * 23.4 1526.4

8 13 22.9 16.3 21.3 19.9 836.9 86.0 wnw 3.4 8 晴れ * 19.6 1546.0

8 14 29.1 16.2 21.3 19.5 835.2 81.8 wnw 2.5 0 快晴 22.7 1568.6

8 15 28.5 15.9 21.8 19.9 835 77.9 w 2.5 0 快晴 22.2 1590.8

8 16 28.9 17.2 22.4 20.1 835.9 70.6 w 2.4 0 快晴 23.1 1613.9

8 17 28.7 17.2 23.1 20.2 837.7 76.4 wnw 2.6 6 晴れ * 23.0 1636.8

8 18 25.1 14.4 22.4 19.8 836.2 69.9 ene 3.1 8 晴れ * 19.8 1656.6

8 19 29.8 14.7 21.6 19.0 836.7 78.4 w 1.1 2 晴れ 22.3 1678.8

8 20 30.6 17.2 22.6 19.3 838.3 81.1 wnw 1.3 1 快晴 * 23.9 1702.7

8 21 29.0 17.8 22.4 20.0 839 86.9 wnw 1.3 2 晴れ * 23.4 1726.1

8 22 57.6 14.3 22.6 20.1 837.9 74.9 e 1.9 8 晴れ * 5.5 36.0 1762.1

8 23 24.1 14.4 20.0 19.0 834 80.3 ene 1.4 8 晴れ * 5.8 0.5 19.3 1781.3

8 24 25.5 12.9 20.9 18.8 832.4 75.4 ene 2.6 2 晴れ 19.2 1800.5

8 25 29.7 15.5 19.7 19.0 834.9 89.7 wnw 2.0 5 晴れ * 22.6 1823.1

8 26 26.3 15.6 23.1 19.0 836.9 69.4 ene 1.7 0 快晴 21.0 1844.1

8 27 24.8 15.5 19.8 19.0 837.6 92.2 wnw 1.4 9 曇り * 20.2 1864.2

8 28 24.7 16.1 20.8 19.1 837.5 85.5 ssw 0.8 9 曇り * 20.4 1884.6

8 29 27.7 16.5 21.3 19.3 837.5 82.7 wnw 1.3 2 晴れ * 22.1 1906.7

8 30 27.4 17.9 23.6 19.4 836.5 78.1 ne 1.2 7 晴れ * 34.0 22.7 1929.4

8 31 26.8 16.9 20.1 19.1 835.9 98.4 ne 0.8 5 晴れ * 6.9 17.0 21.9 1951.2

27.3 15.8 20.8 19.1 837 84.3 2.2 6 5.9 11.8 ##### 21.6 平均

57.6 18.0 23.6 20.2 841 99.9 4.2 10 6.9 34.0 0.0 36.0 最大値

18.6 12.8 16.8 17.5 832 69.4 0.8 0 5.1 0.5 0.0 16.4 最小値

846.8 491.2 643.8 593.0 25946 2612.5 67.4 184 17.8 71.0 0.0 669.0 合計

31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 4 24 0 3 6 0 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2020年9月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

9 1 22.4 16.5 18.5 19.6 836.1 99.9 ssw 1.3 10 霧 0 * 6.8 2.0 19.5 1970.7

9 2 23.8 15.5 21.1 19.2 837.6 84.6 e 0.8 6 晴れ * 19.7 1990.3

9 3 20.9 16.5 17.5 19.0 835.6 100.0 ssw 4.1 10 霧 1 * 1.5 18.7 2009.0

9 4 23.8 15.6 19.9 18.8 839.1 89.1 wnw 1.4 5 晴れ * 6.8 19.7 2028.7

9 5 25.7 16.1 19.9 18.8 838.4 84.6 w 1.4 1 快晴 * 2.0 20.9 2049.6

9 6 22.5 15.2 17.8 18.6 836.4 99.9 wnw 1.1 10 霧 1 * 16.5 18.9 2068.5

9 7 18.0 15.6 17.2 18.0 835.9 99.9 ssw 4.0 10 雨霧 0　0 * 7.2 3.0 16.8 2085.3

9 8 22.6 14.7 16.3 17.5 840.4 99.9 wsw 3.3 10 霧 0 * 6.7 18.7 2103.9

9 9 24.9 13.1 17.7 17.5 839.2 84.9 w 3.1 1 快晴 4.0 19.0 2122.9

9 10 19.5 13.0 15.4 17.3 835.3 98.6 w 2.1 10 霧 0 * 7.0 4.5 16.3 2139.2

9 11 24.5 14.6 17.7 17.0 838.9 99.6 wnw 2.0 10 曇り * 7.2 5.0 19.6 2158.7

9 12 19.6 12.9 17.1 17.0 837.8 88.6 ene 1.9 10 曇り * 6.9 16.3 2175.0

9 13 17.7 15.3 16.8 17.1 834.8 100.0 wsw 2.7 10 雨霧 0　1 * 6.8 3.0 16.5 2191.5

9 14 21.9 12.2 16.3 17.0 834 98.0 wnw 2.3 8 晴れ * 6.8 17.1 2208.5

9 15 20.7 11.0 16.4 16.9 835.3 81.1 s 2.5 8 晴れ * 15.9 2224.4

9 16 21.1 11.8 14.0 16.3 836.3 93.4 wsw 2.2 10 曇り 16.5 2240.8

9 17 21.5 13.6 16.4 16.2 836.4 99.9 wsw 2.8 9 曇り * 4.5 17.6 2258.4

9 18 17.7 15.6 16.6 16.4 833.1 99.9 w 5.0 10 霧 0 * 7.1 3.0 16.7 2275.0

9 19 21.1 10.9 14.8 16.0 834.6 100.0 wnw 2.8 10 霧 1 * 6.8 16.0 2291.0

9 20 15.7 9.4 11.3 15.9 835 97.5 wnw 2.3 10 霧 0 * 12.6 2303.6

9 21 19.8 8.7 12.9 15.0 835.3 81.8 ene 2.7 7 晴れ * 14.3 2317.8

9 22 19.4 8.4 15.1 16.4 837.5 67.7 s 2.2 6 晴れ * 13.9 2331.7

9 23 16.6 9.6 10.8 14.3 835.7 100.0 ene 2.2 10 雨霧 0　1 * 13.1 2344.8

9 24 13.0 8.4 9.9 14.0 835.1 100.0 ne 2.7 10 霧 * 10.7 2355.5

9 25 14.2 9.0 10.8 13.4 830.4 99.8 nne 1.4 10 雨霧 1　0 * 6.5 46.0 11.6 2367.1

9 26 15.8 9.1 14.8 13.0 829.1 100.0 w 1.1 10 雨霧 0　0 * 6.7 49.5 12.5 2379.6

9 27 18.0 6.1 15.1 13.1 831.2 80.7 ene 2.2 8 晴れ * 7.0 12.1 2391.6

9 28 16.7 4.1 9.0 12.5 833.8 97.6 ene 3.2 10 雨 0 * 10.4 2402.0

9 29 14.5 4.9 9.9 832.2 95.2 ene 2.6 10 曇り * 9.7 2411.7

9 30 19.2 4.0 12.1 828.4 75.6 ene 2.6 1 快晴 * 11.6 2423.3

31 2423.3

19.8 11.7 15.3 16.5 835 93.3 2.4 8 6.9 11.1 ##### 15.7 平均

25.7 16.5 21.1 19.6 840 100.0 5.0 10 7.2 49.5 0.0 20.9 最大値

13.0 4.0 9.0 12.5 828 67.7 0.8 1 6.5 1.5 0.0 9.7 最小値

592.8 351.4 459.1 461.8 25059 2797.8 72.0 250 96.3 144.5 0.0 472.1 合計

30 30 30 28 30 30 30 30 30 30 14 28 0 14 13 0 30 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  20年10月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

10 1 15.8 5.0 10.0 11.9 830.7 99.9 wnw 1.1 10 霧 1 6.1 1.5 10.4 2433.7

10 2 18.7 4.6 11.2 11.2 836.3 84.0 w 2.3 0 快晴 11.7 2445.4

10 3 14.3 8.4 13.1 11.8 837.6 84.9 w 2.7 9 曇り 11.4 2456.7

10 4 16.0 10.0 11.4 11.7 834.7 99.9 w 2.7 10 霧 1 13.0 2469.7

10 5 17.2 3.9 11.4 12.0 828.8 100.0 wsw 3.7 10 霧 1 6.3 0.5 10.6 2480.3

10 6 14.4 1.8 6.8 10.9 833.9 81.6 ene 4.6 10 曇り 8.1 2488.4

10 7 13.8 4.5 7.1 10.5 840.8 93.5 ene 2.8 10 曇り 13.5 9.2 2497.5

10 8 7.9 4.9 5.7 9.8 841.9 99.9 ene 4.3 10 雨霧 2 0 7.1 48.0 6.4 2503.9

10 9 9.7 5.8 6.3 8.9 841.5 99.9 ene 2.8 10 雨霧 0 0 6.7 41.5 7.8 2511.7

10 10 10.9 6.4 8.5 8.1 837.3 99.9 ene 2.8 10 雨霧 2 0 7.2 39.5 8.7 2520.3

10 11 15.0 8.7 11.3 8.4 833.4 100.0 ene 4.5 10 雨霧 0 0 7.3 0.5 11.9 2532.2

10 12 20.7 10.1 13.4 9.5 833.3 99.8 wnw 1.9 10 曇り 15.4 2547.6

10 13 17.7 8.9 13.5 10.5 833.7 87.3 ene 1.9 9 曇り 13.3 2560.9

10 14 19.3 8.1 10.3 10.8 837.3 97.2 w 3.1 10 霧 0 13.7 2574.6

10 15 9.7 1.7 6.1 10.8 837.5 99.9 ene 3.0 10 雨霧 0 0 5.7 2580.3

10 16 15.3 1.8 7.7 9.3 837.5 65.0 ne 0.7 7 晴れ 8.6 2588.8

10 17 6.0 1.4 5.1 8.9 836.5 99.9 sse 0.8 10 雨霧 1 0 7.2 43.0 3.7 2592.5

10 18 10.5 0.6 8.1 7.1 838 70.3 ene 3.8 6 晴れ 6.8 5.6 2598.1 穂高乗鞍御岳蓼科初冠雪

10 19 6.6 1.2 4.7 6.7 839 75.2 ene 4.3 10 曇り 3.9 2602.0

10 20 12.0 1.8 7.4 6.0 841.1 80.6 ene 5.3 8 晴れ 6.9 2608.9

10 21 15.1 -0.2 6.3 6.0 841.1 84.4 ene 2.0 1 快晴 7.5 2616.3

10 22 11.6 4.2 6.8 6.3 837.2 94.2 sse 3.4 10 雨 0 5.0 7.9 2624.2

10 23 12.2 2.2 9.7 7.0 825.2 99.9 ssw 1.5 10 雨 1 6.9 43.0 7.2 2631.4

10 24 7.1 -1.0 2.5 6.8 825.3 99.9 wnw 2.7 1 快晴 6.8 3.1 2634.5

10 25 11.0 -1.5 1.8 5.6 829.8 80.4 w 3.7 2 晴れ 4.8 2639.2 9：00の初霜

10 26 14.7 -0.5 8.5 5.0 833.5 53.3 ene 4.1 0 快晴 7.1 2646.3

10 27 13.6 0.8 6.5 5.1 835.9 84.9 wnw 1.6 6 晴れ 7.2 2653.5

10 28 12.0 1.4 6.6 5.3 836.5 80.1 w 1.6 9 曇り 6.7 2660.2

10 29 13.6 -0.8 6.0 5.3 834.7 73.6 w 2.1 0 快晴 6.4 2666.6

10 30 11.4 -2.7 2.9 4.8 833.7 77.2 ene 4.2 0 快晴 4.4 2671.0

10 31 12.6 -3.2 3.0 4.0 839.8 66.1 ene 3.1 0 快晴 4.7 2675.7 9：00の初氷

13.1 3.2 7.7 8.3 836 87.5 2.9 7 6.8 23.6 ##### 8.1 平均

20.7 10.1 13.5 12.0 842 100.0 5.3 10 7.3 48.0 0.0 15.4 最大値

6.0 -3.2 1.8 4.0 825 53.3 0.7 0 6.1 0.5 0.0 3.1 最小値

406.4 98.3 239.7 256.0 25904 2712.7 89.1 218 68.4 236.0 0.0 252.4 合計

31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 12 0 0 10 10 0 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2020年11月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

11 1 10.2 -0.9 4.6 3.6 840.7 48.9 wsw 3.0 9 曇り 4.7 2680.3

11 2 7.1 2.7 5.3 3.9 836.2 94.6 w 2.5 10 曇り * 14.5 4.9 2685.2

11 3 9.7 -2.4 4.3 4.6 827.4 99.9 w 3.3 10 霧 0 * 7.1 3.5 3.7 2688.9

11 4 6.3 -4.2 -1.0 4.2 829.5 77.4 wsw 2.0 3 晴れ 1.1 2689.9

11 5 11.3 3.2 5.0 3.2 838.3 27.2 wnw 1.4 0 快晴 7.3 2697.2

11 6 11.9 3.1 8.7 3.1 841.3 25.5 w 2.8 10 曇り 7.5 2704.7

11 7 10.9 3.1 6.6 3.1 836.3 87.4 wnw 3.2 10 曇り * 1.5 7.0 2711.7

11 8 13.2 0.9 5.8 4.3 830.5 91.9 w 4.7 0 快晴 7.1 1.0 7.1 2718.7

11 9 6.2 -3.3 -0.2 3.0 828.5 68.5 wnw 7.1 1 快晴 1.5 2720.2 初雪

11 10 5.8 -4.2 -1.3 3.0 832.9 84.9 wsw 1.6 10 雪 0 0.8 2721.0

11 11 4.0 -5.5 -0.5 2.2 839.4 72.2 ene 4.9 0 快晴 -0.8 2720.2

11 12 9.5 -1.4 3.5 1.5 843.6 79.1 w 1.8 0 快晴 4.1 2724.3

11 13 13.4 1.4 5.0 1.8 840.4 72.3 w 2.5 0 快晴 7.4 2731.7

11 14 11.7 -1.6 4.1 2.0 841.1 75.9 ene 2.9 0 快晴 5.1 2736.7

11 15 11.0 1.4 3.3 1.9 843.9 67.5 w 3.8 0 快晴 6.2 2742.9

11 16 13.8 1.2 6.0 2.3 840.2 90.2 wsw 2.5 8 晴れ 7.5 2750.4

11 17 13.6 0.5 10.4 2.8 843 36.9 ene 1.0 0 快晴 7.1 2757.5

11 18 15.3 4.9 6.8 3.3 842.1 99.8 w 2.4 10 霧 0 10.1 2767.6

11 19 13.5 6.3 8.5 4.6 834.9 99.8 wsw 4.3 10 曇り 9.9 2777.5

11 20 11.0 5.2 9.8 5.2 830.7 99.9 w 3.6 10 雨霧 0　0 * 7.2 44.5 8.1 2785.6

11 21 8.6 -1.0 2.9 5.4 831.5 96.9 wnw 2.5 10 曇り 6.7 3.8 2789.4

11 22 10.1 0.3 4.4 4.2 837 86.6 w 3.6 8 晴れ 1.0 5.2 2794.6

11 23 7.8 -3.0 3.0 4.2 831.1 100.0 wnw 3.5 10 霧 0 7.1 1.0 2.4 2797.0

11 24 8.9 -6.5 0.8 3.5 836.9 57.0 w 1.8 0 快晴 1.2 2798.2

11 25 10.0 -0.9 4.0 3.1 837.1 99.9 w 3.4 7 晴れ 4.6 2802.7

11 26 11.0 -1.0 7.9 3.0 836.1 27.5 n 0.7 7 晴れ 5.0 2807.7

11 27 7.2 -0.1 1.3 2.9 834.5 99.8 w 2.4 10 霧 0 3.6 2811.3

11 28 2.0 -7.2 -2.0 2.9 828.1 99.8 ene 4.1 10 雪 0 6.7 3.0 1.0 -2.6 2808.7

11 29 3.7 -5.8 -1.7 1.9 833.3 71.1 w 2.2 3 晴れ -1.1 2807.6

11 30 4.6 -4.6 -0.4 1.3 836.2 83.0 ene 3.1 3 晴れ 0.0 2807.6

31 2807.6

9.4 -0.6 3.8 3.2 836 77.4 3.0 6 7.0 8.8 1.0 4.4 平均

15.3 6.3 10.4 5.4 844 100.0 7.1 10 7.2 44.5 1.0 10.1 最大値

2.0 -7.2 -2.0 1.3 827 25.5 0.7 0 6.7 1.0 1.0 -2.6 最小値

283.3 -19.4 114.9 96.0 25083 2321.4 88.6 169 41.9 70.0 1.0 132.0 合計

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 7 4 0 6 8 1 30 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録



　　　　  2020年12月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 霧霧氷 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

12 1 6.5 -6.3 1.5 0.9 839.1 50.5 ene 1.5 0 快晴 0.1 2807.7

12 2 6.6 -3.5 -0.4 838.2 97.0 wnw 3.2 1.6 2809.3

12 3 7.5 -3.4 0.5 830.8 86.0 w 3.0 2.1 2811.3

12 4 4.0 -6.6 -3.1 0.3 833.9 85.3 ene 2.5 0 快晴 5.0 -1.3 2810.0

12 5 5.6 -4.0 -0.3 0.2 835.6 99.9 w 3.8 10 霧 1 2.0 5.0 0.8 2810.8

12 6 6.4 -3.7 2.3 0.2 836.6 32.6 wnw 1.6 1 快晴 1.4 2812.2

12 7 9.6 -2.5 2.7 -0.1 835.6 37.6 w 3.7 0 快晴 3.6 2815.7

12 8 5.6 -5.2 -0.2 0.0 831.9 99.9 wnw 3.3 8 晴れ * 0.2 2815.9

12 9 5.1 -5.9 -1.8 -0.2 835 79.4 se 0.7 9 曇り -0.4 2815.5

12 10 6.3 -3.8 -1.2 -0.2 833.2 99.9 wnw 4.6 10 霧 0 * 1.3 2816.8

12 11 5.3 -3.2 -0.2 -0.3 831.3 76.3 w 2.4 1 快晴 1.1 2817.8

12 12 8.0 -3.4 0.2 -0.4 825.1 86.2 wnw 3.5 6 晴れ 2.3 2820.1

12 13 0.3 -5.1 -3.2 -0.6 823.8 88.7 wnw 4.4 4 晴れ * -2.4 2817.7

12 14 -3.2 -9.1 -3.3 -0.8 821.8 99.3 wnw 4.8 10 霧 0 * 3.5 -6.2 2811.6

12 15 -4.5 -11.4 -8.7 -0.7 822.8 94.6 wnw 3.6 4 晴れ * 4.5 -8.0 2803.6

12 16 -4.7 -12.6 -10.1 -0.7 822.5 94.2 wnw 2.9 10 雪 0 * 6.1 4.5 -8.7 2795.0

12 17 -4.6 -12.2 -8.9 -0.8 825.7 93.1 w 2.4 6 晴れ * 6.4 6.5 -8.4 2786.6

12 18 -0.7 -10.2 -7.1 -0.9 830.4 78.9 w 2.8 0 快晴 6.0 -5.5 2781.1

12 19 -2.9 -10.7 -6.7 -0.9 826.9 96.2 w 3.7 9 曇り * 6.2 7.5 -6.8 2774.3

12 20 -4.5 -12.9 -10.1 -1.0 829 93.4 w 2.5 9 雪 0 * 9.0 -8.7 2765.6

12 21 -1.0 -12.1 -8.1 -1.0 830.7 68.4 w 2.5 0 快晴 7.5 -6.6 2759.1

12 22 1.0 -8.3 -4.6 -1.0 833.1 67.0 w 2.0 0 快晴 7.5 -3.7 2755.4

12 23 3.1 -8.3 -4.3 -1.0 833.4 84.5 w 2.0 0 快晴 7.0 -2.6 2752.8

12 24 0.5 -7.4 -3.7 -1.0 828.5 41.1 w 4.1 1 快晴 7.0 -3.5 2749.4

12 25 -0.9 -7.7 -4.4 -1.1 820.9 82.2 wnw 5.6 1 快晴 7.0 -4.3 2745.1

12 26 0.8 -9.5 -7.4 -1.2 829.5 81.3 w 3.8 2 晴れ * 7.0 -4.4 2740.7

12 27 4.0 -6.7 -2.9 -1.2 834.2 66.4 wsw 3.4 1 快晴 7.0 -1.4 2739.4

12 28 2.9 -4.6 -2.4 -1.2 831.5 99.9 w 2.3 10 雪霧 0　0 * 6.4 6.0 13.0 -0.9 2738.5

12 29 3.9 -3.9 -3.0 -1.2 833.9 83.4 wnw 3.7 8 晴れ 10.0 0.0 2738.5

12 30 0.8 -13.8 0.5 -1.3 812.6 99.9 wnw 7.1 10 雪霧 0　0 9.5 11.0 -6.5 2732.0

12 31 -7.1 -16.2 -12.4 -1.3 818.4 80.2 wnw 2.6 3 晴れ 20.0 -11.7 2720.4

1.9 -7.6 -3.6 -0.6 830 81.4 3.2 5 6.3 5.8 7.8 -2.8 平均

9.6 -2.5 2.7 0.9 839 99.9 7.1 10 6.4 9.5 20.0 3.6 最大値

-7.1 -16.2 -12.4 -1.3 813 32.6 0.7 0 6.1 2.0 3.5 -11.7 最小値

59.7 -234.2 -110.8 -18.5 25716 2523.3 100.0 133 25.1 17.5 155.5 -87.3 合計

31 31 31 29 31 31 31 31 29 29 7 0 11 4 3 20 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 ホリバ2点自動校正pH計

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録


